РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ

«29» ноября 2022г.                                                                                                                    № 8

«О внесении изменений и дополнений в Устав
Шара-Тоготского муниципального образования»

В соответствии со ст. 7,35,44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.ст.8, 24,32,41 Устава Шара-Тоготского муниципального образования, Дума Шара-Тоготского муниципального образования,
РЕШИЛА:

	1.Внести в Устав Шара-Тоготского муниципального образования следующие изменения:
   1.1. Статья 36.Администрация Поселения.
1.1.1. Часть 6 статьи 36 Устава дополнить пунктом 15.1 в следующей редакции:
«15.1) осуществление полномочий в части мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии со статьёй 8 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» от 26.02.1997 года № 31-ФЗ.
1.2.Статья 39. Избирательная комиссия Шара-Тоготского муниципального образования.
1.2.1.Статью 39 Устава «Избирательная комиссия Шара-Тоготского муниципального образования»  исключить.
1.3.Статья 40.  Система муниципальных правовых актов Поселения
	1.3.1. Статью 40 Устава дополнить частью 6.1 в следующей редакции: «6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
1.4. Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.4.1. в части 1 статьи 41 Устава после словосочетания официальному «опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) слова: «обнародованию» и «обнародованием» исключить;
	1.4.2.В абзаце первом части 4 статьи 41 Устава после словосочетания «со дня» слово «его» исключить, после слова «образований» дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
1.4.3.В абзаце первом части 1статьи 41 Устава и абзацах первом, третьем части 4 статьи 41 Устава после словосочетания «официальному опубликованию (обнародованию)», «официального опубликования (обнародования)», «обязан опубликовать (обнародовать)» слова: «(обнародованию), (обнародования) и (обнародовать)» исключить.
	1.5.Статья 47. Опубликование  муниципальных правовых актов
	1.5.1.Наименование статьи 47 Устава: «Статья 47.Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов изложить в новой редакции: «47.Опубликование муниципальных правовых актов».
	1.5.2. В статье 47 части 1-5 изложить в новой редакции:
«1.Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления признается первая публикация его полного текста в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования, с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения.
2.Если значительный по объему муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере периодического печатного издания, то такой акт, в соответствии с законодательством, публикуется в нескольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования нормативного правового акта является день выхода номера периодического печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.
3.В случае, если при опубликовании муниципального правового акта были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности, в сравнении с подлинником муниципального правового акта, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании, в соответствии с законодательством, публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
4.Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности.
5.Иной порядок опубликования муниципальных правовых актов или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством».
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Шара-Тоготского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.Главе Шара-Тоготского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Шара-Тоготского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Шара-Тоготского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования.

Глава Шара-Тоготского
муниципального образования                                                                                            М.Т.Нагуслаев